
 
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ   
   

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 26 июля 2024 г. № 388/572 
 

О внесении изменений в решение сельской Думы 
Верхнепогроменского сельского поселения от 25.03.2021 г. № 214/372 

«Об утверждении Правил благоустройства территории 
Верхнепогроменского сельского поселения» 

 
В соответствии со статьей 45.1 Федерального кодекса от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Верхнепогроменского сельского поселения 

сельская Дума Верхнепогроменского сельского поселения р е ш и л а: 

  1.Внести в Правила благоустройства территории Верхнепогроменского  

сельского поселения утверждённые решением Думы Верхнепогроменского 

сельского поселения  

от 25.03.2021 г. № 214/372 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Верхнепогроменского сельского поселения» изменения, дополнить 

разделом «Размещение рекламы и иной визуальной информации»: 

 

15. «Размещение рекламы и иной визуальной информации» 
 

 6.1. Размещение рекламных конструкций на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе", Земельным кодексом 

Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ, Государственным стандартом РФ 

ГОСТ Р 52044-2003 "Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях 

городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам 

наружной рекламы. Правила размещения", схемой размещения рекламных 

конструкций на территории городского округа, утвержденной постановлением 

администрации городского округа. 

6.2. Основные требования, предъявляемые к размещению рекламы и иной 

визуальной информации. 

Средства наружной рекламы и информации должны содержаться в чистоте. 

Ответственность за их содержание и исправное эксплуатационное состояние несет 

владелец рекламной конструкции. Конструктивные элементы рекламы должны быть 
безопасными для окружающих. 

 

Запрещается производить смену изображений (плакатов) на рекламных 

конструкциях с заездом автотранспорта на зеленые зоны, площадки без твердого 

покрытия, тротуары. 



6.3. Отдельно стоящие рекламные конструкции на территории 
Среднеахтубинского муниципального района должны соответствовать Положению. 

6.4. Брандмауэрное панно. 

Брандмауэрное панно - рекламная конструкция в виде настенного щита, 

размещаемая на стенах зданий. 

На фасаде разрешается размещать одно панно под одно рекламное место. 

Площадь поля, занимаемая брандмауэрным панно, не должна превышать 25% 

площади всей поверхности стены, на которой оно располагается. 

6.5. Размещение иной визуальной информации на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения. 

К иной визуальной информации относятся вывески, информационные стелы, 

информационные доски, тумбы объявлений. 

Под вывеской понимается конструкция в объемном или плоском исполнении, 

расположенная в месте нахождения юридического лица или физического лица - 

индивидуального предпринимателя, которая содержит информацию о нахождении 

данного юридического лица или физического лица - индивидуального 
предпринимателя, о режиме его работы. Размещение вывесок на фасадах зданий вне 

пределов входной группы является элементом архитектурного образа здания, 

подлежит отражению в архитектурном решении объекта и согласованию с 

комитетом. 

Вывески на зданиях, в которых размещаются несколько общественных 

помещений, размещаются в едином композиционном решении. Собственник или 

правообладатель объекта представляет в комитет эскиз фасадов с размещением всех 

вывесок в цветовом решении в целях согласования такого решения. 

Согласованный эскиз является основанием к их размещению. При наличии 

восьми и более вывесок необходима установка информационного табло при входе в 

здание. 

Информационные стелы относятся к малым архитектурным формам и могут 

иметь авторское архитектурное решение или параметры, отличные от 

установленных рекламных конструкций. Размещение таких стел должно 
соответствовать Государственному стандарту РФ ГОСТ Р 52044 -2003 "Наружная 

реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. 

Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила 

размещения" 

Информационные стелы, информационные доски, тумбы объявлений 

устанавливаются на основании разрешений на размещение при согласовании 

архитектурных решений комитетом. 

            2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации 

Верхнепогроменского сельского поселения – верхнепогроменское.рф. 

3. Настоящее решение сельской Думы Верхнепогроменского сельского 

поселения вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Верхнепогроменского  

сельского поселения                                                
                                       К.К.Башулов 

 


